2008.10.1

謹啓 秋冷の候 皆様にはます

ますご健勝のこととお慶び申し上

げます。

現在、ひたち海浜公園の西口

エリアで、「リュウキュウハギ」約

120 株が 5 分咲きとなっておりま

すのでご案内いたします。

ハギは、日本の山野に自生す

る植物で、秋の七草にも数えられ、

中秋の名月に団子やススキとと

もに供えられるなど昔から身近な

植物として親しまれてきました。

園内では、お客様により長い

期間ハギを楽しんでいただこうと、

一般的に知られている「ミヤギノ

ハギ」や「ヤマハギ」のほか、これ

らよりも花付きがよく花期の長い

「リュウキュウハギ」も植えていま

す。

蝶の羽のような赤紫色の小さ

な花が枝にびっしりと咲く姿が特

徴で、その風情が本格的な秋の

訪れを感じさせてくれます。

 なお、現在、「みはらしの丘」で

は「“紅葉する草”コキア」40,000

株が見頃を迎え、ふもとを彩る

赤 ・ 白 ・ ピ ン ク の コ ス モ ス

1,500,000本が3分咲きとなってお

りますので併せてご案内いたしま

す。

つきましては、皆様にはご多忙中のこととは存じますが、取材並びに記事掲載の程よろしくお

願い申し上げます。                                            謹言

国営ひたち海浜公園

PRESS RELEASE

お問い合わせ先

〒312-0012 茨城県ひたちなか市馬渡字大沼６０５-４
ひたち公園管理センター企画課 穂積・田中・森下
電話（０２９）２６５-９００５ FAX（０２９）２６５-９３３９

※お客様問い合わせ電話番号（029）265-9001

ホームページ http://www.ktr.mlit.go.jp/kaihin

～

平
成
二
十
年
九
月
三
十
日
撮
影

花付きがよく見ごたえのあるハギ

リリリュュュウウウキキキュュュウウウハハハギギギ   ５５５分分分咲咲咲きききででですすす。。。

～季節の花便り～

【ハギ豆知識 】

ハギは昔から日本の山野に自生し、人々から愛され続

けてきた植物です。日本に現存する最古の歌集「万葉集」

に最も多く登場する植物で、万葉の時代には、男女ともに

ハギの花を頭に飾る習慣がありました。“秋の七草”のひと

つにも数えられています。

また、荒地に生える先駆的植物として、放牧地や山火事

跡などに一面に生えることがあり、容姿にかかわらず強か

な生命力を持っています。

リュウキュウハギは、名前に“リュウキュウ（＝琉球）”と

付きますが、琉球列島の固有種ではなく、中国や東南アジ

アが原産です。

【ひたち海浜公園のリュウキュウハギ 】

リュウキュウハギは、一般的に知られるハギ（ミヤギノハ

ギ・ヤマハギ）よりも花付きが良く花期が長いため、平成15

年より導入しています。

西口エリアの 2箇所で、合計約 120 株のリュウキュウハ

ギを楽しむことができます。

■たまごの森前の丘（約 100株）

リュウキュウハギの咲く小高い丘（約 3,000 ㎡）を望みな

がらのサイクリングでは、歩くのとはまた違う景色や風を味

わうことができます。

丘の頂上を覆うように植えられたリュウキュウハギの 1

株 1 株が小山のようにも見え、頭に赤紫色の小山を頂く丘

の風景は、撮影スポットとしておすすめです。

■記念の森レストハウス～みはらしの丘の園路沿い

（約 20株）

「“紅葉する草”コキア」が見頃を迎えている「みはらしの

丘」に向かう記念の森レストハウス横園路を、リュウキュウ

ハギが彩っています。

同所では 10 月 11 日（土）～19 日（日）の間、「第 8 回コ

ンテナガーデンコンテスト」の出展作品を展示します。リュ

ウキュウハギとともに、秋の花々の魅力を再発見すること

ができます。

見頃は10月中旬頃 リュウキュウハギ

マメ科ハギ属落葉低木

原産地：日本､中国､朝鮮など

記念の森レストハウス横園路

たまごの森前の丘

29 日撮影した画像に差し替え

その１ 秋色への誘い…

現在、いち押しの紅葉スポット「みはら

しの丘」へ向かうには、記念の森レストハ

ウス横の園路がお薦めです。

リュウキュウハギの点在する園路を進

むにつれ、「“紅葉する草”コキア」で紅く

染まった丘が少しずつ広がりを見せます。

丘に近付くにつれて、隣接する「みはらし

の里」の真っ白なソバの花や、3分咲きと

なった麓を彩る赤・白・ピンクのコスモス

の花、様々な表情を見せる秋色の風景をお

楽しみいただけます。

その２ 第 8回コンテナガーデンコンテスト作品展示

“コンテナ（鉢）”の中で、寄せ植えによる園芸表現、技

能、できばえなどを競う「コンテナガーデンコンテスト」。

毎回、趣向を凝らした力作が勢揃いし、来園された多くの

お客様にご覧いただいています。

10月 11日（土）には、コンテナガーデンに気軽に親し

んでもらえるようにと、制作体験イベントを開催します。

この機会に、草花と触れ合う楽しさを体験し、リュウキュ

ウハギとともに、秋の花々の魅力を再発見してみてはいかが

でしょうか。

その３ 記念の森レストハウスでほっと一息

歩き疲れたら、ちょっと一息…。

「リュウキュウハギ」とコンテナガーデンコンテストの展

示作品をじっくり堪能した後は、隣接する「記念の森レスト

ハウス」に是非お立ち寄り下さい。

木々の梢から差し込む柔らかな秋の日差しの下、ウッドデ

ッキでの素敵なティータイムはいかがですか？

この時期のおすすめは、何と言っても秋の限定デザート。

1 日１０食限定の「秋の和風デザート」と、洋酒入りマロ

ンクリームがたっぷりのった「モンブラン」（各300円）を、

11月 3日（月祝）まで販売しています。

秋ならではのスウィーツを公園オリジナルブレンドハーブ

ティとともに。

平成 19 年 10 月 7 日撮影

「秋の和風デザート」

トピックス

「モンブラン」

10
19

(日)

10

(土)
11

平成 20 年 9月 30 日撮影